

## البنك التجاري (ش.م.ع.ق) يعلن

عن صافي أرباح بقيمة 2,365 مليون ريال قطري عن الأشهر التسعة المنتهية في 30 سبتمبر 2023

17 أكتوبر 2023، الدوحة، قطر: أعلن البنك التجاري (ش.م.ع.ق) ("البنك") وشركاته التابعة والزميلة ("المجموعة") اليوم عن نتائجها المالية للأشهر التسعة المنتهية في 30 سبتمبر 2023. وأعلنت المجموعة عن صافي أرباح بقيمة 2,365.4 مليون ريال قطري مقارنةً بصافي أرباح بقيمة 2,201.3 مليون ريال قطري عن الفترة نفسها من سنة 2022.

## أبرز المؤشرات المالية للمجموعة مقارنةً بالفترة نفسها من 2022

- صافي أرباح بقيمة 2,365.4 مليون ريال قطري، مسجلاً زيادةً بنسبة 7.5%.
- الدخل التشغيلي بقيمة 4,222.3 مليون ريال قطري، مسجلاً زيادةً بنسبة 6.9%.
- الأرباح التشغيلية 3,144.1 مليون ريال قطري، مسجلةً زيادةً بنسبة 6.3%.
- نسبة التكلفة إلى الدخل المطبّعة 24.0% (على أساس مسجل 25.5%).
- نسبة قويّة لكفاية رأس المال 16.4%.
- إجمالي الموجودات 159.9 مليار ريال قطري، أي بانخفاض بنسبة 7.1%.
- القروض والسلف للعملاء 91.5 مليار ريال قطري، بانخفاض بنسبة 7.0% عن سبتمبر 2022.
- ودائع العملاء 74.7 مليار ريال قطري، بانخفاض بنسبة 13.3% عن سبتمبر 2022.
- جائزة "البنك الأكثر ابتكاراً" في الشرق الأوسط من وورلد فاينانس.
- جائزة "شركة الوساطة المالية الأسرع نموًا" في قطر من مجلة إنترناشيونال فاينانس.

صرّح الشيخ عبد الله بن علي بن جبر آل ثاني، رئيس مجلس إدارة البنك التجاري: "لقد حافظ البنك التجاري على الأداء المالي والتشغيلي الجيد طوال الأشهر التسعة الأولى من عام 2023. ويتجلى ذلك في إعادة تأكيد وكالة فيتش لتصنيفنا عند "A-" مع نظرة مستقبلية إيجابية إثباتاً لقدرتنا على المثابرة وتنفيذ خططنا الاستراتيجية بفعالية. ويأتي هذا التأكيد مدفوعاً بالدعم القوي من الهيئات القطرية ويعكس قدرة قطر القوية على دعم بنوكها المحلية."

لقد حصدنا جوائز أساسية بفضل التزامنا بالاستثمار في التكنولوجيا والابتكار، بما فيها جائزة "تطبيق التداول عبر الجوال الأكثر ابتكاراً" و"شركة الوساطة المالية الأسرع نموًا" في قطر من مجلة إنترناشيونال فاينانس، بالإضافة إلى جائزة "البنك الأكثر ابتكاراً" في الشرق الأوسط من وورلد فاينانس. وتسلط هذه الجوائز الضوء على تفانينا في تقديم خدمات ذات مستوى عالمي ونبقى ملتزمين باستثمار نجاحنا لصالح شركائنا وتحقيق مستقبل أكثر إشراقاً للجميع".

وقال السيد حسين الفردان، نائب رئيس مجلس إدارة البنك التجاري: "يسرنا أن نعلن عن الأداء القوي للبنك التجاري في الأشهر التسعة الأولى من عام 2023، ما يعكس المسار الإيجابي للاقتصاد القطري والتزامنا بالتميز التشغيلي. لقد ساهم نمونا في قطاعات رئيسية بشكل كبير في تحقيق نتائج مالية قوية، ما يؤكد قدرتنا على تلبية احتياجات عملائنا بشكل فعال".

ويبقى تصميمنا ثابتاً فيما نمضي قدماً ونسعى جاهدين لترسيخ مكانة البنك التجاري الريادية في مجال تزويد الخدمات المصرفية في المنطقة. ونتطلع بفارغ الصبر إلى عام آخر زاخر بالإنجازات الرائعة ومكّرس لتعزيز نمو الاقتصاد القطري وازدهاره".

ارتفعت الأرباح التشغيلية للمجموعة بنسبة 6.3% فبلغت 3,144.1 مليون ريال قطري للأشهر التسعة المنتهية في 30 سبتمبر 2023، مقارنةً بمبلغ 2,958.9 مليون ريال قطري محقق في الفترة نفسها من 2022.

كما انخفض صافي إيرادات المجموعة المتأتية من الفوائد بنسبة 1.3% فبلغ 2,877.2 مليون ريال قطري للأشهر التسعة المنتهية في 30 سبتمبر 2023 مقارنةً بمبلغ 2,914.5 مليون ريال قطري محقق في الفترة نفسها من 2022. ويعزى الانخفاض الإجمالي إلى بنك ألترناتيف الذي سجل انخفاضاً بنسبة 43%. وبقي صافي هامش الفائدة عند نسبة 2.70% للأشهر التسعة المنتهية في 30 سبتمبر 2023.

وارتفعت إيرادات المجموعة غير المتأتية من الفوائد المطبّعة بنسبة 39.0% فبلغت 1,260.0 مليون ريال قطري (+30.1% على أساس مسجل) للأشهر التسعة المنتهية في 30 سبتمبر 2023 مقارنةً بمبلغ 906.4 مليون ريال قطري محقق في الفترة نفسها من 2022. ويعزى إجمالي ارتفاع الإيرادات غير المتأتية من

الفوائد بشكلٍ أساسيٍّ إلى ارتفاع إيرادات الاستثمار، إلى جانب ارتفاع إيرادات صرف العملات الأجنبية وإيرادات التداول لدى بنك ألترناتيف.

**كما ارتفع إجمالي النفقات التشغيلية المطبّعة بنسبة 15.2% وبلغ 993.1 مليون ريال قطري (+9% على أساس مسجّل) للأشهر التسعة المنتهية في 30 سبتمبر 2023 مقارنةً بمبلغ 862.3 مليون ريال قطري في الفترة نفسها من 2022، ويعود ذلك بشكلٍ رئيسيٍّ إلى النفقات المتعلقة بالتضخّم بالإضافة إلى النفقات التي سدّدت لمرة واحدة في تركيا والاستثمارات الرقمية المستمرة للبنك.**

وانخفضت الميزانية العمومية للمجموعة بنسبة 7.1% في 30 سبتمبر 2023 إذ بلغ إجمالي الموجودات 159.9 مليار ريال قطري مقارنةً بمبلغ 172.1 مليار ريال قطري في سبتمبر 2022. ويُعزى الانخفاض بشكلٍ أساسيٍّ إلى انخفاض القروض والسلف وانخفاض النقد والأرصدة مع المصارف المركزية.

**أما قروض المجموعة وسلفها للعملاء فانخفضت بنسبة 7.0% وبلغت 91.5 مليار ريال قطري في 30 سبتمبر 2023 مقارنةً بمبلغ 98.4 مليار ريال قطري في الفترة نفسها من 2022. وشكّل بنك ألترناتيف السبب الرئيسي لهذا الانخفاض، إذ انخفضت قروضه بمقدار 2.8 مليار ريال قطري، بسبب انخفاض قيمة الليرة التركية والتركيز على ضمان القروض. كما انخفضت عمليّات القبول بمقدار 1.2 مليار ريال قطري على مستوى البنك المحلي.**

وانخفض النقد والأرصدة للمجموعة لدى المصارف المركزية بنسبة 33.0% إلى 7.7 مليار ريال قطري في 30 سبتمبر 2023 مقارنةً بمبلغ 11.5 مليار ريال قطري في الفترة نفسها من 2022. ويُعزى هذا الانخفاض بشكلٍ أساسيٍّ إلى انخفاض الأرصدة المحتفظ بها لدى مصرف قطر المركزي بمبلغ 3.6 مليار ريال قطري في قطر.

وبقيت الأوراق المالية الاستثمارية للمجموعة عند 29.8 مليار ريال قطري في 30 سبتمبر 2023 وهذا مماثل لمبلغ 29.9 مليار ريال قطري في 30 سبتمبر 2022.

أما ودائع عملاء المجموعة فانخفضت بنسبة 13.3% وبلغت 74.7 مليار ريال قطري في 30 سبتمبر 2023 مقارنةً بمبلغ 86.2 مليار ريال قطري في الفترة نفسها من 2022. وحصل الانخفاض بشكلٍ أساسي في الودائع لأجل.

علّق السيد جوزيف أبراهام، الرئيس التنفيذي لمجموعة البنك التجاري، قائلاً: "لقد حافظ البنك التجاري في الأشهر التسعة الأولى من عام 2023 على زخمه مع تنفيذ خطتنا الإستراتيجية الخمسية بشكلٍ فعّال، مما أدى إلى أداء مالي جيد. وقد تمّ تسليط الضوء على هذا الإنجاز بشكلٍ ملحوظٍ من خلال إعادة تأكيد وكالة فيتش لتصنيفنا عند "A-"، مع نظرة مستقبلية إيجابية للبنك.

"خلال هذه الفترة، أعلنت المجموعة عن صافي ربح موحد قدره 2,365.4 مليون ريال قطري، ما يعكس نموًا بنسبة 7.5% مقارنةً بمبلغ 2,201.3 مليون ريال قطري تمّ تحقيقه في الفترة نفسها من عام 2022. وتعزى هذه الزيادة إلى تحسّن الدخل التشغيلي وارتفاع المبالغ المستردة وتحسّن أداء شركائنا الزميلة والتابعة. وقد ارتفع صافي أرباح البنك المحلي بنسبة 3.8% فبلغ 2,094.0 مليون ريال قطري.

"وشهد صافي إيرادات الفوائد للمجموعة خلال الفترة انخفاضًا هامشيًا بنسبة 1.3% فوصل إلى 2,877.2 مليون ريال قطري، مقارنةً بمبلغ 2,914.7 مليون ريال قطري مسجّل خلال الفترة نفسها من عام 2022. وسجّلت الأعمال المحليّة صافي إيرادات فوائد إيجابية مع نمو بنسبة 3.7% إلى 2,703.7 مليون ريال قطري. ويعود الانخفاض الإجمالي إلى بنك ألترناتيف، شركتنا التابعة في تركيا، حيث سجّل انخفاض بنسبة 43%.

"شهد إجمالي الرسوم المطبّعة والإيرادات الأخرى ارتفاعًا ملحوظًا بنسبة 39.0%، ووصل إلى 1,260.0 مليون ريال قطري، مقارنةً بمبلغ 906.4 مليون ريال قطري في الفترة نفسها من عام 2022. ويمكن أن تعزى هذه الزيادة بشكلٍ أساسي إلى ارتفاع إيرادات الاستثمار، إلى جانب ارتفاع إيرادات صرف العملات الأجنبية وإيرادات التداول لدى بنك ألترناتيف.

"وشهدت المجموعة خلال الفترة ارتفاعًا في نسبة التكلفة إلى الدخل بلغت 24.0% على أساس مطبّع مقابل نسبة 22.6% (مطبّعة) في الأشهر التسعة الأولى من عام 2022. ويمكن أن تعزى هذه الزيادة بشكلٍ أساسي إلى ارتفاع مصاريف التشغيل المتكبّدة في بنك ألترناتيف. بالإضافة إلى ذلك، ارتفعت التكاليف المحليّة من جرّاء الاستثمار في المواطنين والتغييرات التي طالت صناديق التقاعد إلى جانب استمرار

الاستثمار في إدارة الثروات والتكنولوجيا، ويقابل هذا الارتفاع جزئيًا انخفاض في تكاليف الفروع. كما أظهرت الأرباح التشغيلية الموحدة زيادة بنسبة 6.3% بإجمالي 3,144.1 مليون ريال قطري، مقارنةً بمبلغ 2,958.9 مليون ريال قطري في الأشهر التسعة الأولى من عام 2022.

"وانخفض صافي المخصّصات بنسبة 3.2% مقارنةً بالفترة نفسها من العام الماضي. كما انخفضت تكلفة المخاطر إلى 93 نقطة أساس مقارنة بـ 95 نقطة أساس عن الفترة نفسها من عام 2022 بسبب ارتفاع عمليات الاسترداد.

"وانخفضت ودائع العملاء بنسبة 13.3% وبلغت 74.7 مليار ريال قطري مقارنةً بالفترة نفسها من العام الماضي. ويتمشى ذلك مع انخفاض القروض والسلف بنسبة 7.0%. وفي الوقت نفسه، بقيت الودائع منخفضة التكلفة مستقرّة نسبيًا عند مستوى 31.5 مليار ريال قطري، مقارنةً بمبلغ 31.4 مليار ريال قطري في الأشهر التسعة الأولى من عام 2022.

"لقد أظهر شركاؤنا أداءً قويًا تجسّد بزيادة بنسبة 36.7% في حصتنا من الشركات الزميلة، حيث وصلت إلى 227.0 مليون ريال قطري مقارنةً بمبلغ 166.1 مليون ريال قطري في الفترة نفسها من عام 2022.

"ولا تزال المجموعة ملتزمةً بمعايير المحاسبة الدولية (IAS) رقم 29، الذي يستلزم تطبيق محاسبة التضخم المرتفع على بنك ألترناتيف. ونتيجةً لذلك، تمّ تسجيل "صافي خسارة مالية" غير نقدية بقيمة 225.5 مليون ريال قطري في بيان دخل المجموعة للفترة مقارنةً بمبلغ 98.5 مليون ريال قطري في الفترة نفسها من عام 2022.

"خلال الفترة المصرّح عنها، شهد بنك ألترناتيف ارتفاعًا كبيرًا في صافي الربح، حيث حقّق 79.1 مليون ريال قطري مقارنةً بخسارة قدرها 15.0 مليون ريال قطري في الفترة نفسها من العام الماضي. ويمكن أن يعزى هذا التحسّن إلى تحسّن إيرادات صرف العملات الأجنبية وإيرادات التداول، التي شهدت زيادة بنسبة 785.8% وبلغت 388.6 مليون ريال قطري، مقارنةً بمبلغ 43.9 مليون ريال قطري في الفترة نفسها من العام الماضي.